
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  

 

 

 
REGIONE PIEMONTE                  PROVINCIA DI VERCELLI 

CITTA’ DI CRESCENTINO 
 
 

 

 

 

Decreto n.  16 del 25/06/2024 

 

 

 

OGGETTO: 

DELEGA PARZIALE DELLE FUNZIONI DI UFFICIALE DI STATO CIVILE 

AI CONSIGLIERI COMUNALI           

 

 

 

IL SINDACO 
 

 

  VISTO il D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396 e nello specifico l’art. 1 comma 3 che 

testualmente recita: 

 Art. 1 – Ufficio ed Ufficiale dello Stato Civile. 

1) Ogni Comune ha un Ufficio dello Stato civile. 

2) Il Sindaco quale Ufficiale del Governo, o chi lo sostituisce a norma di 

legge, è Ufficiale dello Stato Civile. 

3) Per il ricevimento del giuramento di cui all'articolo 10 della legge 5 

febbraio 1992, n.  91, e per la celebrazione del matrimonio, le funzioni di 

ufficiale dello stato civile possono essere delegate anche  a  uno  o  più 

consiglieri o assessori comunali o a cittadini italiani  che  hanno  i  

requisiti  per  la  elezione  a  consigliere comunale. 

 

RITENUTO opportuno, per una più efficiente ed efficace erogazione del servizio, 

procedere ad una delega parziale delle funzioni di Stato Civile da conferirsi ai 

Consiglieri comunali di questo Comune; 

ACQUISITA la disponibilità dei Consiglieri comunali sigg.: 

o LIBERATO DISPOTO, nato a Vercelli il 26/04/1986, Consigliere 

Comunale e Vicesindaco; 

o ANGELA ROSSI, nata a Roma il 03/09/1967, Consigliere Comunale e 

Assessore; 

o LUCA LIFREDI, nato a Chivasso il 19/04/1987, Consigliere Comunale e 

Assessore; 

o MARIA ANTONELLA DASSANO, nata a Crescentino il 16/06/1954, 

Consigliere Comunale e Assessore; 

o ELISABETTA LEONE, nata a Vercelli il 11/06/1986, Consigliere 

Comunale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

o ANNALISA BORDIGNON, nata a Vercelli il 09/03/1976, Consigliere 

Comunale; 

o GIUSEPPE PEZZA, nato a Chivasso (TO) il 06/05/1964, Consigliere 

Comunale; 

 

 

 

o GIUSEPPE ROTONDO, nato in Belgio (EE) il 04/04/1966, Consigliere 

Comunale; 

o CARMINE SPERANZA, nato a Palmi (RC) il 27/06/1962, Consigliere 

Comunale; 

o MARTINA PARASACCO, nata a Vercelli (VC) il 22/12/1992, 

Consigliere Comunale,  

o SALVATORE SELLARO, nato a San Giovanni in Fiore (CS) il 

01/04/1955, Consigliere Comunale; 

 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno 9 luglio 2009, n. 15, avente per oggetto: 

D.P.R. n. 79 del 5 maggio 2009 recante “Regolamento concernente disposizioni in 

materia di Anagrafe e Stato Civile”(G.U. n. 150 in data 01.07.2009); 

 

RICHIAMATI: 

- Il D.Lgs. 267/2000; 

- Lo Statuto Comunale  

DECRETA 

• Di conferire, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.P.R. n. 396/2000, la delega 

parziale allo svolgimento dell’esercizio delle funzioni di Ufficiale dello Stato 

Civile e precisamente: 

➢ celebrazione del matrimonio 

➢ ricevimento del giuramento di cui all'articolo 10 della legge 5 

febbraio 1992, n.  91 

ai seguenti Consiglieri comunali: 

o LIBERATO DISPOTO, nato a Vercelli il 26/04/1986, Consigliere 

Comunale e Vicesindaco; 

o ANGELA ROSSI, nata a Roma il 03/09/1967, Consigliere Comunale e 

Assessore; 

o LUCA LIFREDI, nato a Chivasso il 19/04/1987, Consigliere Comunale e 

Assessore; 

o MARIA ANTONELLA DASSANO, nata a Crescentino il 16/06/1954, 

Consigliere Comunale e Assessore; 

o ELISABETTA LEONE, nata a Vercelli il 11/06/1986, Consigliere 

Comunale; 

o ANNALISA BORDIGNON, nata a Vercelli il 09/03/1976, Consigliere 

Comunale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

o GIUSEPPE PEZZA, nato a Chivasso (TO) il 06/05/1964, Consigliere 

Comunale; 

o GIUSEPPE ROTONDO, nato in Belgio (EE) il 04/04/1966, Consigliere 

Comunale; 

o CARMINE SPERANZA, nato a Palmi (RC) il 27/06/1962, Consigliere 

Comunale; 

o MARTINA PARASACCO, nata a Vercelli (VC) il 22/12/1992, 

Consigliere Comunale,  

o SALVATORE SELLARO, nato a San Giovanni in Fiore (CS) il 

01/04/1955, Consigliere Comunale; 

 

 

 

• Di dare atto che la presente delega resta valida fino alla cessazione della carica 

di Consigliere comunale o sino a quando non venga revocata con provvedimento 

espresso. 

• Di dare atto che l’eventuale rinuncia dovrà essere comunicata allo scrivente e 

che avrà effetto dal giorno successivo il suo ricevimento. 

 

DISPONE 

Che il presente atto: 

- Venga trasmesso alla Prefettura – Ufficio Territoriale di Governo di Vercelli, 

così come l’eventuale revoca; 

- Venga consegnato agli interessati; 

- Venga pubblicato all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi e sia poi inserito sul sito web istituzionale – Sezione 

Amministrazione Trasparente; 

 

Crescentino, 25/06/2024 

 

 

IL SINDACO 

Vittorio Ferrero 
F.to digitalmente 

 

 

 

 
 


